3. *Contentio verborum*, impugnatio nempe veritatis cum altercatione verborum. Hæc pariter mortal is erit aut venialis, prout grave aut leve Dei honori et bono proximi damnum infertur; — 4. *inobedientia*, qua quis nempe ex contemptu exequi recusat illud, quod ex præcepto debet. Unde versus:

*Durities mentis, cordis discordia, et oris
Jurgia; mandatis nolle subesse probis.*

De hac habet D. Bernardus in Ps. xc: *Ambitio est malum subtile, secretum virus, dolis artifex, virtutum ærugo, excæcatrix cordium, ex remediis morbos creans, generans ex medicina languores.* Cujus quidem ex D. Chrysostomo (Hom. in Matth. xv) *ratio est quia omne malum a malo nascitur; vana autem gloria de bono procedit; et ideo non extinguitur per bonum, sed magis nutritur.* Ex quo patet in extirpando hoc vitio quanta sollicitudine opus sit. V. Li-guori, *Op. Mor.*, I. V, n. 66. — Item Descuret, *la Médecine des passions*; art. *orgueil et ambition*, ubi plura exempla ponit. Non tamen omnia quæ habentur in hoc libro probamus.

(B) Page 40.

135. *Quoad luxuriæ materiam, quædam notanda specialius pro praxi, ac recto Confessoriorum regimine.*

1. *Quoad pollutionem*; nullum vitium est tam forsitan emendatu difficultius et tam noxiun sub omni respectu juvenibus et præsertim masculis, quam habitus se polluendi. Etenim prava hac consuetudine deprehensi obdurantur, hebetantur, virtutes fastidiunt, Religionem

contemnunt; eorum indoles fit tristis, fortitudinis incapax, nullius propositi tenax: vires corporis deficiunt, graves nascentur infirmitates, advenit caducitas præmatura, et saepe mors ignominiosa (*medicis et experientia quotidiana testibus*). Sollicite ergo studeant Confessarii eos, qui sibi creduntur, adversus tanta mala præmunire, vel ab infami habitu jam contracto retrahere. Execrandus *masturbationis* habitus, si inveteratus sit, Confessarios in quamdam desperationem conjicit; nam si (*pœnitentes*) *severius* tractentur, timendum est, ne deinceps non redeant et pejores fiant; si *nimia indulgentia* suscipiantur, in cœno vitii torpentes manebunt. Summa igitur prudentia magnoque zelo curare oportet, ut infelices isti pœnitentes ad sacrum Pœnitentia tribunal sepe, v. g., singulis hebdomadis accedant, de culpis admissis doleant, et propositum amplius non peccandi frequenter renoverent, orient, orient et iterum orient.

136. 2. Quoad fornicationem: fornicatio fidelis cum infideli, puta cum hebræa aut mahometana, in communi sententia longe gravior est, quam cum catholica. Imo haec infidelitatis circumstantia (ex Continuator Tournely) speciem mutat; quia sicut ab Ecclesia nubere prohibatum est christianis cum infideli in honorem catholicæ fidei et ad removendum perversionis periculum; ita eadem de causa prohibita censetur ab Ecclesia quævis copula cum infideli, quæ semper vergit in dedecus Religionis: ideo non est solum contra castitatem, sed etiam contra Religionis virtutem. Hanc tamen specialem circumstantiam mortalem esse alii negant.

137. 3. Quoad concubinatum. Jure civili concubinatus tunc tantum putatur, quando concubinarii habitant eamdem domum. Non ita tamen jure Canonico, uti constat ex stylo Curiæ Romanae, et ex Tridentino, sess. 24, c. viii (V. Salmanticenses, tract. xxvi, c. ii). Concubinatus idem est ac *simul cubitum ire*; fornicatio vero deducta est a verbo *fornicor*, sumpta denominatione ab eo, quod meretrices in fornicibus, hoc est locis concameratis seu ad modum arcus fabricatis, honestatem nundinabantur. Hic advertendum, nomen *concubinae* non semper in malo sensu usurpari: in veteri Lege hoc nomine (tunc missa uxorum pluralitate) vocabatur vera *uxor*, sed secundaria, quæ scilicet honorem et domus administrationem non habebat. V. Veith, *Scriptura sacra contra incredulos vindicata*; In Job, n. 12.

138. 4. Quoad sodomiam. Perfecta est sodomia in quacunque parte corporis fiat congressus; quia ordinarie semper adest tunc affectus ad indebitum sexum. Ideo non est opus explicare in Confessione, an pollutio fuerit intra vel extra vas præposterum; quamvis ad incurrendam reservationem requiratur seminatio intra vas, ut ait P. Mazzota... « Pollutio habita tangendo puerum vel mulierem dormientem, absque

tamen concubitu sive conjunctione corporum, non habet nisi simplicis pollutionis malitiam, ut probabilius dicunt Salmanticenses, Cajetanus, Azor, Bonacina, etc. Item qui polluitur tactibus alienis, jam dupliceiter peccat cooperando peccato alterius; non tenetur tamen explicare, an tactibus maris vel foeminae, nisi ista habeat virum aut votum castitatis. » Liguori, *Homo Apost.*, tr. ix, nn. 24 et 25. — Hic notandum etiam: « Non refert in quo vase coeant masculi aut foeminae inter se, vel in anteriori vel in posteriori, vel in alia corporis parte; cum malitia sodomiae in affectu ad sexum indebitum consistat, atque in genere suo completa sit, dum fit applicatio membra genitalia ad partem corporis ejusdem sexus per modum concubitus. Si autem fieret tantum applicatio manus, pedis vel oris ad partes genitales alterius, etsi pollutio ex ultraque parte sequatur, non reputaretur sodomia; quia non esset concubitus. »

139. 5. Quoad turpia verba proferentem, audiatur Staph, § 310: « Qui turpia proferre amat, hoc ipso depravatum animum, et immunitiam cordis testatur, quandoquidem *ex abundantia cordis os loquitur* (Matth. 12). Tum vero in semetipso non minus quam in aliis sensum pudoris hoc firmissimum integratatis munimen subvertit ac destruit: unde irrumpenti libidini jam facilis accessus panditur. Denique neminem latere potest quot scandalâ inde oriuntur, dum per hujusmodi verba salacia phantasia turpissimas imagines concipit, stimulus venereus irritatur, et nefandorum flagitiorum horror sensim abstergitur. Præsertim res est luctuosissima, si juventus adhuc incorrupta talia auribus usurpet, sique pudendas illecebras, quas hucusque feliciter nescivit, pessime edocetur. Quamobrem jubet Apostolus: *Omnis immunditia nec nominetur in nobis, sicut decet Sanctos; aut turpitudo aut stultiloquium aut scurrilitas, quæ ad rem non pertinet* (Eph. 5). »

140. Quoad theatra observandum, quod aliquando scenici ludi rure obtinent, et ab ipsis rudibus instituuntur vel ad ipsum divinum cultum augendum. De his habet Staph, § 318: « Equidem hucusque non nisi spectacula religiosa, et insuper non de nocte, sed tempore pomeridianio edi consueverunt. Sed praeterquam quod per hæc spectacula tum in ipso loco, tum in vicinia cultus divinus et christiana institutio multum defraudentur, tot etiam abusus, et morum corruptelæ inde resultant, ut pastores animalium de illis non nisi dolere possint. Etenim *actores ipsi* exinde vanæ ostentationi, petulantiae, ebrietati, aliisque vitiis assuefiunt; ex numero autem *speciantium* plurimi hac occasione corrumpuntur, dum præcipue utriusque sexus juventus liberius sibi indulget, finita commedia ad tabernam divertit, et tum ibidem tum in reditu plurimis peccandi periculis exponitur. » Videat tamen Parochus,

ne obstanto majora provocet mala : curet, si fieri possit, ut partes foeminarum excludantur, et nullus vir ueste foeminea utatur.

141. Quoad *remedia contra luxuriam* hæc specialius et compendiose adnotamus cum Dens inspicioendo ejus radicem et causam ; — 1. si peccata, tentationes et commotiones carnales oriuntur ex causa externa, uti sunt consortium, alloquium, visus vel aspectus, tactus, deliciae, otium, nimius somnus, lecti mollities aut calor, locus, persona aliqua, lectio librorum, specialis vel nimius cibus, potus, etc., remedium promptum et aptum est vitare et abrumpere illas causas, sive occasiones ; — 2. Si carnales tentationes proveniant ex causa interna, ex lubrica complexione naturali, passione concupiscentiae dominante, vel pruritu carnis, ex abundantia seminis, spirituum et humorum; remedium afferunt maceratio carnis, abstinentiae, jejunia, fames, sitis, frigus, sensus poenitentiae, vigiliae, surgere e lecto, non decumbere super dorsum sed in latere, manibus super pectus in modum crucis, etc.; — 3. Si tentationes carnis exurgant ex incidentibus cogitationibus impudicis, ex phantasia, imaginatione, vel ex memoria recurrente, aut a diabolo immundo ; congrua remedia sunt oratio ad Deum, invocatio B. M. Virginis, Angeli Custodis, etc., meditatio passionis Christi, praesentiae Dei, quatuor novissimorum; item mentem et corpus tense applicare ad alia objecta et negotia, etsi temporalia ; sic enim clavis clavo pellitur.

Loquendo vero specialissime de *pollutione*, certo nullum remedium validius est, quam saepè confiteri, si credere est Philippo Nero, B. Leonardo, etc.

Et S. Alphonsus, *Praxis Conf.*, n. 77 docet eos, qui hoc remedio non utuntur, emendationem sperare non posse, nisi per miraculum.